CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 30/2023

Excelentíssimo Senhor
DELEON MARTINS DE ALMEIDA
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA/ MG

1

 , A Secretaria para oficiar e arquivar.

Sala das Se8sde2 'LLL'LS
141

Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa
Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que realize a
manutenção e conservação da Estrada Municipal da que dá acesso aos ranchos e
Prainha Municipal

JUSTIFICATIVA

Essa estrada rural está em péssimo estado de conservação, com erosões
causando buracos/crateras e  pops  d'agua que ocupam toda a estrada. Por essa
estrada, passam diariamente vários sitiantes, moradores do rancho, caminhões,  etc.

A erosão é decorrente da ausência ou da inadequação dos controles dos
escoamentos das águas de chuvas que proporcionam intenso processo erosivo, com
prejuízos direto aos proprietários rurais e, indiretamente, à toda sociedade.

Sem saídas para drenagem d'água, as poças se acumulam em toda a
estrada, prejudicando quem passa por ali de moto ou carro baixo, danificando
consideravelmente a mecânica dos veículos. Alem disso, há uma grande
movimentação de pessoas, o que favorece o desenvolvimento socioeconômico e
ambiental dessa região e a qualidade de vida de seus habitantes

Por ser uma estrada perto da cidade com bastante movimento diário, é
preciso urgentemente realizar a manutenção e conservação da Estrada.

Iturama/MG, 15 de fevereiro de 2023.

Ronal 	leira da Costa
ereador

A 	ff>
,  act

Av. Prefeito Jt6a  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1